

**PS-05**

**December - Examination 2025**  
**B. A. (Part III) Examination**  
**POLITICAL SCIENCE**  
**POLITICAL THEORY & THOUGHT**  
**Paper : PS-05**

[Time: 3 Hours]

[Maximum Marks: 70]

**Note :-** The question paper is divided into three Sections A, B and C. Write answers as per the given instructions.

**निर्देश :-** यह प्रश्नपत्र 'अ', 'ब' और 'स' तीन खण्डों में विभाजित है। दिए गए निर्देशों के अनुसार उत्तर दीजिए।

**Section-A**

**7×2=14**

**(Very Short Answer Type Questions)**

**Note :-** Answer **all** questions. As per the nature of the question delimit your answer in one word, one sentence or maximum up to **30** words. Each question carries **2** marks.

**खण्ड—'अ'**

**(अति लघु उत्तरीय प्रश्न)**

**निर्देश :-** सभी प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को प्रश्नानुसार एक शब्द, एक वाक्य या अधिकतम **30** शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न **2** अंक का है।

1. (i) What do you understand by 'Modern National State'?  
'आधुनिक राष्ट्र-राज्य' से आप क्या समझते हैं?
- (ii) Mention any two dissimilarities between Plato's communism and modern communism.  
प्लेटो के साम्यवाद एवं आधुनिक साम्यवाद के मध्य कोई दो असमानताओं का उल्लेख कीजिए।
- (iii) Mention any two demerits of democracy.  
लोकतंत्र के किन्हीं दो दोषों को बताइए।
- (iv) Define Liberty.  
स्वतंत्रता को परिभाषित कीजिए।
- (v) Mention any two shortcomings of Hobbes.  
हॉब्स की कोई दो कमियों का उल्लेख कीजिए।
- (vi) Discuss Marx's views on state.  
राज्य पर मार्क्स के विचारों की विवेचना कीजिए।
- (vii) Mention any two types of natural rights according to Locke.  
लॉक के अनुसार, किन्हीं दो प्राकृतिक अधिकारों के प्रकार बताइए।

**Section-B****4×7=28****(Short Answer Type Questions)**

**Note :-** Answer **any four** questions. Each answer should not exceed **200** words. Each question carries **7** marks.

**खण्ड—'ब'****(लघु उत्तरीय प्रश्न)**

**निर्देश :-** किन्हीं चार प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को अधिकतम **200** शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न **7** अंक का है।

2. Discuss changing assumptions of state.  
राज्य की बदलती धारणाओं की विवेचना कीजिए।
3. Discuss Aristotle's Theory of Revolution.  
अरस्तु के क्रांति के सिद्धांत की विवेचना कीजिए।
4. Discuss essential conditions for success of democracy.  
लोकतंत्र की सफलता के लिए आवश्यक शर्तों की विवेचना कीजिए।
5. Discuss Aristotle's Theory of Classifications of Constitutions.  
अरस्तु के संविधानों के वर्गीकरण के सिद्धांत की विवेचना कीजिए।
6. Compare Hobbes, Locke and Rousseau's views regarding Social Contract Theory.  
सामाजिक समझौता सिद्धांत के संदर्भ में हॉब्स, लॉक एवं रूसो के विचारों की तुलना कीजिए।
7. Discuss Marx's views on Theory of Surplus Value.  
अतिरिक्त मूल्य के सिद्धांत पर मार्क्स के विचारों की विवेचना कीजिए।
8. Discuss political impacts of Globalization.  
वैश्वीकरण के राजनीतिक प्रभावों की विवेचना कीजिए।
9. Discuss Rawls's views on Concept of Original Position.  
मूल स्थिति की अवधारणा पर रॉल्स के विचारों की विवेचना कीजिए।

**Section-C****2×14=28****(Long Answer Type Questions)**

**Note :-** Answer **any two** questions. You have to delimit your each answer maximum up to **500** words. Each question carries **14** marks.

**खण्ड—'स'****(दीर्घ उत्तरीय प्रश्न)**

**निर्देश :-** किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को अधिकतम **500** शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न **14** अंक का है।

10. Critically examine the various Theory of Rights.  
अधिकारों के विभिन्न सिद्धांतों का आलोचनात्मक परीक्षण कीजिए।
11. Evaluate Rawls's Theory of Justice.  
रॉल्स के न्याय सिद्धांत का मूल्यांकन कीजिए।
12. Discuss Rousseau's Theory of General Will.  
रूसो के सामान्य इच्छा के सिद्धांत की विवेचना कीजिए।
13. Discuss "Multi Culturalism" in liberal framework.  
उदारवादी ढांचे में "बहुसंस्कृतिवाद" की विवेचना कीजिए।